
 
 

 

 

 

COMUNE DI MEZZOMERICO 

PROVINCIA di NOVARA 
 

 

 
N._________ di Prot.                                  

N.91 Reg. Delib. 

 del 31/12/2021 

 Copia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
_____________ 

 

 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19: PROVVEDIMENTO DI 

CONCESSIONE RIDUZIONE CANONE PER IL PERIODO 1 GENNAIO - 14 

SETTEMBRE 2021           
 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì TRENTUNO del mese di DICEMBRE, alle ore 12:00 nella 

sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 

mediante sistema di videoconferenza giusto il decreto sindacale n. 1 del 16.03.2020 e ai sensi del 

DPCM 11 marzo 2020 – Emergenza Covid-19, nelle persone dei Sig.ri: 

 

N° COGNOME E NOME Carica Presenti Assenti 

1 MATTACHINI Pietro Sindaco X       

2 LEONARDI Isacco Vice-sindaco X       

3 MATTACHINI Cristina Assessore X       

   3 0 

 

Assume la presidenza il Signor MATTACHINI Pietro, nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza 

del Segretario Comunale BOGGI dott. Giovanni. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità dell’adunanza, invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

 



OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19: PROVVEDIMENTO DI 

CONCESSIONE RIDUZIONE CANONE PER IL PERIODO 1 GENNAIO - 14 

SETTEMBRE 2021           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che:  

 in seguito alla dichiarazione dello stato di emergenza internazionale da parte dell'OMS, il 

Governo italiano ha dichiarato lo stato di emergenza nazionale, in conseguenza del 

diffondersi dell'emergenza epidemiologica Covid-19;  

 il Governo con:  

 decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 

marzo 2020, n. 13, nonché con successivi e diversi D.P.C.M. recanti disposizioni 

attuative, ha adottato una serie di misure atte al contenimento dei contagi derivanti 

da Covid-19;  

 decreto-legge del 19 maggio 2020, n. 34 come modificato dalla legge di conversione 

del 17 luglio 2020, n. 77, ha deliberato altresì misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da Covid-19; 

 

RILEVATO che i provvedimenti normativi sopra citati hanno avuto considerevole impatto, 

direttamente e indirettamente, sullo svolgimento di attività sportive, sia agonistiche che amatoriali; 

 

CONSIDERATO che:  

 a causa di un evento totalmente imprevedibile, e conseguentemente all’entrata in vigore 

delle suddette disposizioni normative nazionali e locali, le realtà sportive della Città sono 

attualmente impossibilitate a svolgere completamente la loro attività;  

 i gestori degli impianti sportivi stanno attraversando un periodo di notevole difficoltà 

economica, dovuta alla chiusura parziale degli impianti e alla situazione di inattività, che 

genera un rilevante impatto negativo sui ricavi, per un tempo attualmente ancora 

imprevedibile e indeterminabile;  

 le società sportive cittadine rappresentano primarie realtà associative del tessuto sociale e 

svolgono un ruolo indispensabile per il territorio e per la cittadinanza tutta; 

 

PRESO ATTO della straordinaria necessità e urgenza di emanare disposizioni per contrastare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19, adottando misure non solo di contrasto alla diffusione 

del predetto virus ma anche di contenimento degli effetti negativi che esso sta producendo sul 

tessuto socio-economico nazionale; 

 

CONSIDERATO che:  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 15/10/2020, la gestione della Sala 

Polivalente “CASON” veniva affidata a A.S.D. Professional Team Piemonte, attraverso la 

proroga tecnica di anni uno della convenzione in scadenza; 

 

CONSIDERATO che A.S.D. Professional Team Piemonte ha presentato istanza di riduzione del 

canone di concessione mensile per l’anno 2021 (Prot. n. 3983 del 03.10.2021); 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di approvare l’istanza del 

Concessionario mediante una riduzione del canone annuo del 50%, pari ad un minor gettito di 

entrata di € 648,12; 



 

RICHIAMATA la delibera della Corte dei Conti (CdC sez. riun. N.7/ssrco/qmig/21 del 17.05.2021) 

con cui vengono fissati i tre requisiti per una riduzione dei canoni di concessione\locazione da parte 

della Pubblica Amministrazione:  

1. la significativa diminuzione del valore di mercato del bene locato;  

2. l’impossibilità, in caso di cessazione del rapporto con il contraente privato, di utilizzare in 

modo proficuo per la collettività il bene restituito, tramite gestione diretta ovvero locazione 

che consenta la percezione di un corrispettivo analogo a quello concordato con l’attuale 

gestore o, comunque, superiore a quello derivante dalla riduzione prospettata;  

3. la possibilità di salvaguardia degli equilibri di bilancio dell’ente, e nello specifico la 

mancanza di pregiudizio alle risorse con cui la medesima Amministrazione finanzia spese, 

di rilievo sociale, del pari connesse alla corrente emergenza epidemiologica, anche alla luce 

della diminuita capacità di entrata sempre correlata alla situazione contingente; 

 

DATO ATTO che l’attuale permanenza della situazione emergenziale da pandemia Covid-19 

permarrà fino al 31.12.2021, giusto DECRETO-LEGGE COVID, DECRETO-LEGGE 23 luglio 

2021, n. 105 in vigore dal 23 luglio 2021; 

 

CONSIDERATO che la concessione in gestione della Sala Polivalente “CASON”, stante il 

permanere dell’emergenza Covid-19 anche per tutto il 2021, da parte di un privato ha diminuito di 

fatto il valore di mercato del bene dato in concessione, per la sua scarsa commerciabilità; 

 

DATO ATTO anche che, nonostante la situazione di pandemia da Covid-19 e sulla base dei ristori 

finanziari da parte dello Stato e della Regione Piemonte, non sia prevedibile un potenziale 

disequilibrio generale del Bilancio 2021/2023, a seguito di questa riduzione del canone di 

concessione, per l’anno 2021; 

 

PRESO ATTO che il minor gettito di entrata di € 648,12 trova copertura nel bilancio 2021/2023 

nella riduzione di spesa del capitolo 10120/8011 - Tit. 1 – Macro. 109 – Piano Finanziario 

U.1.09.02.01.001; 

 

PRESO ATTO che, si rende necessario sostenere in concreto l'attività dei concessionari prevedendo 

delle misure atte ad agevolare un riequilibrio economico-finanziario dei bilanci, inconformità con 

gli interventi legislativi d’urgenza; 

 

CONSIDERATO pertanto opportuno, per le ragioni sopra riportate, concedere a A.S.D. 

Professional Team Piemonte una riduzione del canone annuo di concessione del 50% relativamente 

ai mesi di chiusura, pari ad un minor gettito di entrata di € 648,12, riferito al solo periodo 1 Gennaio 

– 14 Settembre 2021; 

 

Preso atto:  

 del parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo in ordine alla 

regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 del parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari in ordine alla regolarità 

contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

OSSERVATO la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.;  

 

CON votazione unanime favorevole, 

 



 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di concedere, per le motivazioni citate in premessa, stante l’eccezionalità della situazione in 

atto e i conseguenti provvedimenti governativi, sopra richiamati, a A.S.D. Professional 

Team Piemonte una riduzione del canone annuo di concessione, per la gestione della Sala 

Polivalente “CASON”, del 50% riferito al periodo 1 gennaio – 14 settembre 2021; 

 

3. Di dare atto che il minor gettito di entrata di € 648,12 trova copertura nel bilancio 2021/2023 

nella riduzione di spesa del capitolo 10120/8011 - Tit. 1 – Macro. 109 – Piano Finanziario 

U.1.09.02.01.001; 

 

4. Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 

125 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4 

comma, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

      IL SINDACO          IL SEGRETARIO  COMUNALE 

         (F.to MATTACHINI Pietro)             (F.to BOGGI Dott. Giovanni) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

Lì, 31/12/2021              

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

             (F.to BOGGI Dott. Giovanni) 

        

________________________________________________________________________________ 

 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.. 

Lì, 31/12/2021 

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                  (F.to MATTACHINI Pietro) 

                   

________________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, 18/01/2022 Il Segretario Comunale 

BOGGI Dott. GIOVANNI 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 18/01/2022 

           

Lì, 18/01/2022 

                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       (F.to BOGGI Dott. Giovanni) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T Á 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i..  

 

 Li, 31/12/2021        

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                             (F.to BOGGI Dott. Giovanni ) 


